niveau des unités génératrices de trésorerie telle que décrite en note 2.5.5 - Dépréciations d’actifs.

Le taux de croissance à l’infini, le taux sans risque et le coût moyen de la dette après impôt utilisés pour les
besoins de l’estimation de la valeur recouvrable sont respectivement de 1,7%, de 3,5% (EUROSWAP
10 ans) et 3,64%.
La prime de risque du marché retenue (source « Financial Professional database » au 31 décembre 2009) est
de 5,1% avec un coefficient beta 114% pour l’activité de prestation de services et un coefficient béta de
77% pour la gestion d’espaces et d’événements.
Les taux d’actualisation (WACC) utilisés compte tenu de ces données sont de 9,31% pour l’UGT Services et
de 7,11% pour l’UGT Gestion d’espaces et  d’événements.

Ces tests de pertes de valeurs n’ont abouti à aucune dépréciation.

Des tests de sensibilité ont été menés sur les principaux éléments à savoir le taux d’actualisation et le taux
de croissance à l’infini.
Le tableau ci-dessous fait ressortir le résultat de ces simulations en présentant les écarts entre la valeur
recouvrable et la valeur comptable des actifs pour les deux UGT du groupe :

(en milliers d’euros) Prestations de services Gestion d’espaces et
d’événements

Sensibilité de taux d’actualisation +1% -1% 1% -1%
Ecarts entre la valeur recouvrable et la valeur
comptable des actifs

29 015 77 819 10 475 169 705

Sensibilité de taux de croissance à l’infini +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%
Ecarts entre la valeur recouvrable et la valeur
comptable des actifs

58 815 42 600 107 315 49 139

Ces tests de sensibilité ne remettent pas en cause les valeurs nettes retenues.

� GL events � Document de référence 2009  93

COMPTES CONSOLIDES

5.2 IMMOBILISATIONS CORPORELLES (HORS MATERIELS LOCATIFS)

(en milliers d’euros) 31/12/08 Augm. Dim. Ecarts de
conversion

Mvts de
périm. &

reclassements
31/12/09

Terrains 30 618 223  (103) (30 429) 310

Constructions 102 750 2 670  (1 946) (82 383) 21 090

Total brut 133 368 2 893  (2 049) (112 812) 21 400

Amortissements constructions (49 239) (3 299) 150 428 44 458 (7 502)

Terrains et Constructions 84 129 (406) 150 (1 622) (68 354) 13 898

(en milliers d’euros) 31/12/08 Augm. Dim. Ecarts de
conversion

Mvts de
périm. &

reclassements
31/12/09

Installations, matériel et outillage 16 309 2 013  22 5 625 23 969

Autres immo. corporelles 48 700 6 918 (874) 15 (7 746) 47 013

Autres immo. corp. en crédit bail 1 448   1 448

Immobilisations corporelles en cours 10 659 1 144 (9) 7 (9 882) 1 919

Total brut 77 116 10 045 (853) 44 (12 003) 74 350

Installations, matériel et outillage (11 972) (1 689) 394 (5) 300 (12 972)

Autres immobilisations corporelles (29 070) (4 259) 702 33 2 709 (29 886)

Autres immo. corp. en crédit bail (885) (209)   (1 095)

Total amortissements (41 927) (6 157) 1 096 27 3 009 (43 952)

Autres Immobilisations corporelles 35 189 3 888 244 71 (8 994) 30 398

Les mouvements de périmètre proviennent directement de la cession des actifs immobiliers à savoir le Parc
des Expositions de Budapest, Hungexpo, et le Centre de Conventions et d'Expositions de Turin,
Lingotto Fiere (Cf. note 1 Faits marquants).

5.3  MATERIELS ET STOCKS LOCATIFS

(en milliers d’euros) 31/12/08 Augm. Dim.
Ecarts de
conversion

Mvts de
périm. &

reclassements
31/12/09

Matériels locatifs immo. 122 725 13 796 (16 402) 1 265 192 121 575
Matériels loc. en crédit bail 1 157   1 157

Matériels locatifs stockés 9 763 726 (838) (2) 29 9 678

Valeur brute 133 645 14 522 (17 240) 1 263 221 132 411